
 

1 

 

Stazione Unica Appaltante p/c del Comune di Monteprandone e Cupramarittima: 

gara europea a procedura aperta per l'affidamento in “CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA NEI COMUNI DI MONTEPRANDONE 

(AP) E CUPRAMARITTIMA (AP) SUDDIVISO IN DUE LOTTI, PREVIA AG-

GREGAZIONE DELLA DOMANDA” - LOTTO II CIG: 6733425616. 

VERBALE N. 9 del 04/11/2016 

Successivamente, il giorno quattro, del mese di novembre, dell’anno duemilasedici 

(04/11/2016), alle ore 9.00, a Fermo, presso la stanza n. 13, posta al IV Piano della Se-

de Centrale della Provincia della Provincia di Fermo, Viale Trento n. 113, si sono riu-

niti la dott.ssa Lucia Marinangeli, Responsabile del Procedimento di Selezione, in qua-

lità di Presidente e le dott.sse Lina Simonelli e Mara Gambini, quest’ultima anche con 

funzione di segretaria verbalizzante. Richiamato il Verbale n.8 del 20/9/2016, nonché 

la comunicazione pubblicata in data 03 c.m. alla pagina web dedicata alla procedura in 

oggetto, precisamente, alla pagina : http://www.provincia.fermo.it/sua/procedura-

aperta-per-laffidamento-in-concessione-del-servizio-mensa-scolastica-nei-comuni-di-

monteprandone-ap-e-cuprama-rittima-ap-suddiviso-in-due-lotti-previa-aggregazione-

della-domanda 

LA PRESIDENTE 

alla continua presenza dei nominati componenti di seggio, dichiara aperta la seduta 

pubblica di gara, dando atto di quanto segue: 

 a seguito di quanto emerso all’esito della seduta pubblica di gara tenutasi in data 

20 settembre u.s., con nota prot. 21930 del successivo giorno 23 settembre, la 

  
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

Presidente del Seggio di Gara, dott. Lucia Marinangeli, avviava il procedimento 

di cui all’art. 97, comma 5, del D.Lgs 50/16 (c.d. Codice di Contratti) nei con-

fronti della ditta CIMAS srl, primo graduato nella procedura selettiva per il lotto in 

oggetto, invitandolo a “presentare”, entro 15 giorni dal ricevimento della stessa,” 

le giustificazioni ritenute più opportune in merito ai seguenti elementi: <Vs. di-

chiarazione relativa all’offerta prezzo unitario per singolo pasto, pari ad €. 4,09 

risptto al prezzo unitario per singolo pasto posto a base di gara (€. 4,10)>”; 

 con nota acquisita la protocollo dell’Ente in data 5 ottobre u.s. (n. 22546), la ditta 

interrogata ha fatto pervenire la nota contenente, sinteticamente, la seguente de-

clinazione del prezzo: 

Voce di costo Entità in 
Euro 

Percentuale 
di incidenza 

INCIDENZA DEL COSTO DEL PERSONALE 1,678 41,02% 
INCIDENZA DEL COSTO DELLE DERRATE  

ALIMENTARI 1,800 44,01% 
INCIDENZA DELLE SPESE GENERALI 0,537 13,12% 

 

Procedure di controllo (HACCP, derat-
tizzazione ecc….) 

 

0,072 

 

1,76% 
Indumenti da lavoro, formazione, visite 

mediche 0,065 1,59% 
Oneri di sicurezza da rischio specifico 

aziendali 0,034 0,82% 
Progetto educazione alimentare 0,060 1,47% 
Investimenti (ammortamenti) 0,180 4,40% 

Manutenzioni 0,090 2,20% 
Varie (costi di amministrazione, polizze 
assicurative, spese contrattuali ecc….) 0,036 0,88% 

UTILE D’IMPRESA 0,075 1,85% 
TOTALE 4,09 100% 

trasmessa in pari data, via mail, al RUP del Comune Committente (Cupramaritti-

ma); 

 con successiva nota del 28 ottobre u.s. (prot.gen. 11676), acquisita al Protocollo 

di questo Ente in data 2 c.m. (ns. prot. n. 24147), il RUP significava, tra l’altro, 

quanto appresso: “….omissis… La Commissione provvede ad analizzare le singo-

le voci riferite ai costi riportati, che la Cimas dichiara di dover sostenere durante 



 

3 

 

l’esecuzione dell’appalto e ritiene che tali giustificativi siano congrui e coerenti 

con la fornitura del servizio richiesto. In particolare: 

o il costo delle derrate alimentari indicate in €. 1,80 a pasto (44,01% 

dei costi totali) è plausibile essendo in linea con i costi sostenuti da 

altre amministrazioni nazionali per un servizio simile; 

o l’incidenza del costo del personale (€. 1,678 a pasto, pari al 41,02% 

dei costi totali), è del tutto congrua dal momento che rispetta i CCNL 

del settore e i regolamenti Provinciali; 

o le altre voci indicate sono tutte giustificabili, comprese quelle dovute 

agli oneri della sicurezza da rischio specifico aziendale; 

o il prezzo offerto dalla CIMAS srl (€, 4,09) risulta essere il più alto ri-

spetto ai prezzi offerti dalle altre ditte partecipanti alla medesima ga-

ra, come di seguito richiamati: 

DITTA PREZZO 
UNITARIO 

GEMOS  
SOC COOP 4,08 
CIMAS 4,09 
GEA 3,90 
EUROMENSE 3,80 
PAP 3,79 

…omissis…” 

Di tanto preso atto e dalle cui conclusioni, come appena evidenziate, non si ravvedono 

ragioni per discostarsi, 

LA PRESIDENTE  

proclama aggiudicataria provvisoria dell’appalto in oggetto la ditta “CIMAS srl” di 

Urbania (PU), via Roma, 71/F - c.f. e p.i. 00880590419, prima graduata nella procedu-

ra selettiva in argomento, alle condizioni tecniche ed economiche offerte presentate, in 

quanto miglior offerta non anomala ricevuta. Rimette gli atti al Servizio Appalti e 



 

4 

 

Contratti della Provincia affinché provveda alla verifica dei requisiti di carattere mora-

le autodichiarati dalla nominata ditta in sede di candidatura e dispone che del presente 

verbale sia data pubblicazione sul sito web dell’Ente, dedicato alla procedura in ogget-

to e precisamente all’indirizzo sopra riportato. Dà atto che i plichi pervenuti saranno 

conservati nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede della Provin-

cia, in V.le Trento 113-Fermo. 

La seduta è tolta alle ore 09:10. 

LA PRESIDENTE  

F.to  Dott. Lucia Marinangeli  

I COMPONENTI 

F.to  Dott.ssa Lina Simonelli  

          IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 F.to  Dott.ssa Mara Gambini 


